QUINTA-feIrA, 29 de JANeIrO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2

LICENÇA NOJO
Nºde Dias: 08 (Oito) dias
Nome:Rutiane Peixoto das Mercês
Matrícula:54194473/1
Cargo/Lotação:Auxiliar Administrativo / FPEHCGV
Período:13.01.2009 à 20.01.2009

PORTARIA Nº 48, DE 26 DE JANEIRO DE 2009.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas GasparVianna, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo DecretoGovernamental de 13 de
agosto de 2.008, publicado no DOE n° 31.233 de14/08/2008.
RESOLVE:
SUBSTITUIR, servidora STELA RODRIGUES SANTANA,
AuxiliarAdministrativo, designada como Suplente de Agente
de Desenvolvimento eCapacitação - ADC da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas GasparVianna - FPEHCGV, de
acordo com a PORTARIA Nº 152 de 22 de junho de 2006,
pelaservidora ELLEN DA COSTA VAZ, Auxiliar Administrativo, até
ulteriordeliberação.

PORTARIA Nº 49, DE 26 DE JANEIRO DE 2009.
OPresidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas GasparVianna, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo DecretoGovernamental de 13 de
agosto de 2.008, publicado no DOE n° 31.233 de14/08/2008.
RESOLVE:
SUBSTITUIR, servidora KEYLLAFF MARIA ALVES DE
MIRANDA,Assessora, designada como Agente de Desenvolvimento
e Capacitação - ADC daFundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, deacordo com a PORTARIA
Nº 128 de 14 de abril de 2008, pela servidora TATIANAVÉRA
PINHEIRO REIS, Psicólogo, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 51, DE 26 DE JANEIRO DE 2009.
O Presidente Interinoda Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, usando dasatribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de
agostode 2008, publicado no DOE nº. 31.233/14.08.2008.
RESOLVE:
CONCEDER à servidoraabaixo, suprimentos de fundos no valor de
R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOSREAIS), para pagamento
de despesas miúdas durante o mês de fevereiro/2009, quenão
podem subordinar-se ao processo normal de aplicação, da
Fundação PúblicaEstadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30(TRINTA) dias para aplicação e mais
15 (QUINZE) dias, contados da data de seurecebimento,
para encaminhamento de prestação de contas, sendo que
após esseperíodo estará o servidor impedido de receber novo
suprimento de fundos, alémde estar sujeito a tomada de contas
especial.
1.       ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA, AuxiliarAdministrativo,
Matricula 5360854/2 e CIC. 394.650.202-49
2.        333903096 –MATERIAL DE CONSUMO.....................
R$ 2.000,00
2.1333903996 – SERV.TERCEIROS PESSOA JURIDICA....R$
800,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino/ FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 003/2009
Objeto: A aquisição de Gêneros Alimentícios a fim de
abastecer o Serviço de Nutrição e Dietética da FHCGV, por
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações
contidas nos anexos do Edital.
Data de Abertura: 12/02/2009.
Horário: 10h00min – Horário de Brasília
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o
edital e seu termo de referência.
Belém, 29 de janeiro de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1°

Nº DO CONTRATO: 010/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Locação de mesas,
cadeiras e toalhas de mesa
Valor do Contrato Original: R$ R$ 19.944,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 009/2008
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E A
EMPRESA CASA DE ALUGUEL SERVIÇOS LTDA ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Dotação
Orçametária
Valor: R$ R$ 19.944,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13122012545340000
0101000000 33903900 460202 0000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Avenida Braz de Aguiar, nº 742, Belém/
PA, CEP 66.035-000
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6°

Nº DO CONTRATO: 007/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Acesso Dedicado
ao IBM-PRODEPA, Internet, Hospedagem de Home-Page, Lotus
Notes e Instalação de Servidores
Valor do Contrato Original: R$ R$128.697,62
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL TANCREDO NEVES e
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Dotação
Orçamentária
Valor: R$ R$144.155,28
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 07/08/2009
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13122012545340000
0101000000 33903900 460202 000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Dotação Orçamentária; 2°
T.A. - Prorrogação; 3° T.A. - Dotação Orçamentária; 4° T.A. -
Prorrogação; 5°T.A. - Reajuste
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10,
belém/PA, CEP
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1°

Nº DO CONTRATO: 023/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Coquetel
Valor do Contrato Original: R$ R$ 61.962,80
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 016/2008
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E A
EMPRESA M. C. XERFAN RECEPÇÕES ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Dotação
Orçamentária
Valor: R$ R$ 61.962,80
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 10/07/2009
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13392118125960000
0101000000 33903900 460202 0004012596C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Veiga Cabral, n° 1212, Batista
Campos, Belém/PA, CEP 66.023-620
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 11° T.A.

Nº DO CONTRATO: 007/04
Objeto do Contrato: Serviços de conservação,  manutenção
preventiva e corretiva nos elevadores do prédio desta FCPTN.
Valor do Contrato Original: R$ 8.298,96
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 005/2004
Partes: FCPTN e ELEVADORES ATLAS SHINDLER S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação
Orçamentária.
Valor: R$ 10.782,24
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 13/07/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.
0101000000.33903900.460202.0000004534C, do orçamento
relativo ao exercício de 2009, conforme documento de empenho
sob o nº. 2009NE00013
Fonte de Recurso: Estadual.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos SIlva de Araújo.

Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Dotação; 2° T.A. - Prorrogação;
3° T.A. - Dotação; 4° T.A. - Prorrogação; 5° T.A. - Dotação; 6°
T.A. - Prorrogação; 7° T.A. - Reajuste; 8° T.A. - Dotação; 9° T.A.
- Prorrogação; 10° T.A. - Prorrogação;
Endereço do Contratado: Trav. São Pedro nº 737 bairro Batista
Campos –Cep: 66023-570, Belém-PA
Data da Publicação: 4829/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1° T.A.

Nº DO CONTRATO: 022/08
Objeto do Contrato: prestação de serviço de engenharia, locação,
com montagem e desmontagem de palco e camarim.
Valor do Contrato Original: R$ 86.670,00
Modalidade de Licitação: Carta Convite n° 003/2008
Partes: FCPTN e LOC ENGENHARIA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação
Orçamentária.
Valor: R$ 86.670,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 02/07/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.
0101000000.33903900.460202.0000004534C, do orçamento
relativo ao exercício de 2009, conforme documento de empenho
sob o n° 2009NE00012
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Avenida Marques de Herval, nº 1474,
bairro do Pedreira, CEP 66.085-310, Belém-PA
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3° T.A.
Nº DO CONTRATO: 009/2007

Objeto do Contrato: Destina-se o presente contrato a locação de
01 (um) veículo, com capacidade para 16 lugares, ano e modelo
2007, movido a Diesel, motor 2.7, direção hidráulica, travas
elétricas nos termos da proposta apresentada pela CONTRATADA
e demais documentos integrantes do processo nº 112363/2007
e conforme especificado no Anexo I do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ 46.530,00
Modalidade de Licitação: pregão presencial n° 002/2007
Partes: FCPTN e ATLANTA RENT A CAR LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação
Orçamentária.
Valor: R$ 52.782,84
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 03/08/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.1312201254534000
0.0101000000.33903900.460202.0000004534C, conforme
documento de empenho sob o nº 2009NE00014.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos SIlva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Dotação; 2° T.A. - Prorrogação e
Reajuste.
Endereço do Contratado: Travessa 14 de Março 2288, Guamá,
CEP: 66.063.510, Belém-PA
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1°

Nº DO CONTRATO: 024/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Locação de estrutura
para banheiros químicos, cercaduras e barracas
Valor do Contrato Original: R$ R$ 45.270,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 015/2008
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e
EMPRESA LOC ENGENHARIA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Dotação
Orçamentária
Valor: R$ R$ 45.270,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 13/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13122012545340000
0101000000 33903900 460202 0000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Avenida Marques de Herval, nº 1474,
bairro do Pedreira, Belém/PA, CEP 66.085-310
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1° T.A.

Nº DO CONTRATO: 004/08
Objeto do Contrato: prestação de serviço de coleta transporte
e entrega de encomendas simples, registradas normais, sedex,
postais telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e
internacional.
Valor do Contrato Original: R$ 30.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FCPTN e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS-ECT
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação.
Valor: R$ 30.000,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 08/04/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.
0101000000.33903900.460202.0000004534C, do orçamento
relativo ao exercício de 2009, conforme documento de empenho
sob o nº 2009NE00015.
Fonte de Recurso: Estadual.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Avenida Presidente Vargas nº 498.
Data da Publicação: 29/01/2009